1) Charakteristik Lucians von Samosata von Karl Georg Jacob. Hamburg, bei Fr. Perthes, 1832. pag. 3—17.

multo sale defricuisset, levem et malignum hominem eum appellarent, praeter sermonem purum, elegantem, facetum nihil in eo laudantes.

Ita vero omnem Luciano laudem detrahi non passi sunt viri tam ingenio quam doctrina insignes, Wielandus, ¹⁾ Jacobus, Hermannus, ²⁾ qui et scriptis illius diligentius lectis et temporibus melius perspectis patronos ejus se professi sunt. A pluribus eum criminibus luculenter defendit Wielandus in characterismo Luciani operibus praefixo; doctius et copiosius idem fecit Jacobus, qui tamen praec magno amore, quo illum prosequabatur, laudandi studio saepe nimis indulisit. In hujus libro quae improbanda sint nemo acutius vidit quam Car. Fred. Hermannus, qui cum animadvertit in notandis Luciani scriptis nec chronologicum librorum ordinem ab illo servatum esse nec scripta spuria a genuinis satis diligenter esse semota, tum illud maxime reprehendit, quod de Luciani philosophia Jacobus tam pauca et exilia protulisset.

1) Lucians von Samosata sämtliche Werke. Th. I. Ueber Lucians Lebensumstände, Charakter und Schriften.

2) Gesammelte Abhandlungen und Beiträge zur Classischen Litteratur und Alterthumskunde von Dr. Karl Friedrich Hermann, Prof. in Göttingen. 1849. N^o X. Zur Charakteristik Lucians und seiner Schriften. 201—208.

Nec immerito. Quicumque enim Luciani ingenium omni ex parte cognoscere et recte aestimare velit, is nisi quid de philosophia ille senserit bene cognitum habeat, a scopo aberrabit. Philosophia enim erat fons ex quo homines eruditi, qui popularem religionem contemnerent, quid de mundi creatore et gubernatore, quid de animi immortalitate esset statuendum discabant.

Jam vero quis non agnoscit, quam quisque habeat de rebus divinis sententiam, eam tam in rebus humanis aestimandis quam in dijudicandis ipsis hominibus summi esse momenti? Nec quisquam certe erit qui non perspiciat, inde omnem de finibus bonorum et malorum quaestionem pendere.

De hac autem re jam pridem mirum quantum dissentiunt viri docti. Alii in Epicureorum gregem eum rejicere non dubitant, ¹⁾ alii Electicum, ²⁾ alii Scepticum fuisse ³⁾ asseverant. Photius sic de illo judicat: *τὰς γὰρ*

1) G. J. Vossius de hist. graec. litt. II. 15. Tillemont. Hist. d. Emp. T. II. part. 2. p. 707—710.

2) Brucker. Hist. Crit. phil. T. II. p. 615 sq. Tiemann über Lucians Schriften und Philosophie. S. 57.

3) F. F. Reitzii Sylloge de aetate, vita scriptisque Luciani, p. LXX (operibus a Lehmanno praefixa): „nam Scepticum fuisse *Nostrum*, satis prodit, utcumque Scepticos belle traducat in *Vit. Auct.* c. 27.“ Jacob. l. I. p. 85.

ἄλλων κωμωδῶν καὶ διαπαίζων δόξας αὐτός ἦν
 θειάζει οὐ τίθησι: quem Baylius et Tzschirnerus secuti
 sunt. 1) Hermannus illum per magnam vitae partem
 de omni philosophia desperasse, aetate vero proveciore
 Epicurum secutum esse statuit. 2) Plankius per quin-
 que annos Lucianum serio philosophiam tractasse pro
 certo affirmat. 3) Rankus philosophiam a Luciano
 laesam et principes illos, Socratem, Platonem, alios, ab
 eo contemptos esse praecise negat. 4) Chlebus, postquam
 mouit Lucianum omnem philosophiae institutionem
 talem duxisse, ex qua detrimenti et incommodi multum,
 utilitatis parum percipere homines possent, postremo
 haec addit: „ qui quum nihil quaerendum esse
 „ sentiret omnibus philosophorum studiis nisi praesidia
 „ ad vitam bene instituendam idonea, Cynicos, si
 „ moderate illorum inventis uti quis vellet, non totos

1) Phot. Bibl. cod. 128. Pet. Bayle, Lex. hist. crit. s. n. Perriers.
 T. III. p. 678. Tzschirner Fall des Heidenthums. Th. I. s. 155.

2) l. l. p. 214.

3) Quaestiones Lucianae. Libelli Luciani tempore atque ordine
 disponuntur, eorumque argumenta ita enarrantur, ut quid de Luciani
 satira, philosophia librorumque nonnullorum, qui videbantur his-
 torici, fide judicandum sit, appareat. Scripsit Ad. Planck. Tubingae,
 ex off. L. T. Fues. 1851, pag. 10.

4) Pollux et Lucianus. Scripsit C. F. Ranke. Quaedlinburgi. 1831.
 p. 25.

„rejiendos judicabat; at, cum hominum ingenia ad
„illos repraesentandos vix comparata esse reputaret,
„nihil melius et fructuosius habebat quam voluptatibus,
„quae satisfacerent sensibus, nos tradere et caetera
„quocunque modo fortuna tulisset nihil curare.“¹⁾

In tali virorum doctorum dissensione ipsa Luciani
scripta adeamus necesse est; ante autem quam ad pro-
positam nobis quaestionem aggredimur, de Luciani vita
et scriptis pauca praemonenda.

1) De Luciano philosopho dissertationem scripsit Guil. Chlebus.
Berolini. 1837. p. 54.

DE LUCIANI VITA ET SCRIPTIS.

Luciani vitae enarratori unicus fons sunt ipsius scripta; quae enim Suidas ¹⁾ de illo refert ita sunt comparata, ut nisi quam fuerit huic compilatori ignotus et invisus discere inde nihil liceat. Quamquam autem omnes, qui ejus vitam attigerunt, de fonte unde notitia ejus pe-

1) Δουκιανός Σαμοσατεύς ὁ ἐπικληθεὶς βλασφημὸς ἢ δὺςφημος [ἢ ἄθεος εἰπεῖν μάλλον], ὅτι ἐν τοῖς δια-
λόγοις αὐτοῦ γελοῖα καὶ τὰ περὶ τῶν θεῶν εἰρημένα
παρατίθεται. γέγονε δὲ ἐπὶ τοῦ Καίσαρος Τραϊανοῦ
καὶ ἐπέκεινα. ἦν δὲ οὗτος τὸ πρὶν δικηγόρος ἐν
Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας· δυςπραγῆσας δὲ ἐν τούτῳ
ἐπὶ τὸ λογογραφεῖν ἐτρέπη, καὶ γέγραπται αὐτῷ
ἄπειρα. τελευτήσαι δὲ αὐτὸν λόγος ὑπὸ κυνῶν, ἐπεὶ
κατὰ τῆς ἀληθείας ἐλύττησεν. εἰς γὰρ τὸν Περσεγρίνου
βίον καθάπτεται τοῦ Χριστιανισμοῦ, καὶ αὐτὸν βλασ-
φημεῖ τὸν Χριστὸν ὁ παμμίαρος. διὸ καὶ τῆς λύττης
ποινὰς ἀρκούσας ἐν τῷ παρόντι δέδωκεν· ἐν δὲ τῷ
μέλλοντι κληρονόμος τοῦ αἰωνίου πυρός μετὰ τοῦ Σα-
τανᾶ γενήσεται. Suidas ed. Gaisford, Tom. II. p. 2334. ed.
Beruh. Vol. II, p. 604.

tenda sit idem sentiunt, tamen mirum quantum in vitae enarratione a se discedunt. Neque id mirum cuiquam accidet, qui, quae in vitae enarratore requirantur, reputaverit. „Nam primum, ut verissime monuit Rankeus 1), quum ex ipsis Luciani libris vera cognitio haurienda sit, qui hos non accuratissime legit nec graecae linguae peritissimus est, ut verba ejus optime intelligat, non poterit recte de rebus Luciani exponere. Accedit quod Lucianus non nude pleraque et simpliciter quae de se profert explicat, sed, ut mos est apud scriptores satyricos, tecte nonnulla significat magis quam aperit.“ Postremo, quam necessarium sit, ut a vitae enarratore et genuini libri a spuris discernantur et scripta temporum ordine disponantur, idem copiose exponit. At vero quum neque de nonnullorum librorum fide neque de tempore, quo singuli scripti sint, satis constet, nonnisi ea quae pro certo affirmari possunt commemorabo.

Lucianus natus est Samosatae 2); ejus autem parentes natione non Syros, sed Graecos homines fuisse veri simile est. Cum desiisset in scholas ventitare, quindecim fere

1) Ranke, l. l. p. 15 seq.

2) *Seytha*, cap. 9. *Reviviscentes*, cap. 19. *Quomodo historia sit conscribenda*, cap. 24. Cf. Forbiger, *Alte Geographie*, th. II. p. 643.

annos natum pater cum leviro in disciplinam dedit, ut artem statuariam disceret qua exercenda victum sibi quaereret. At mox artis hujus desertor exstitit; rhetor et sophista factus est. Quis ejus studia magister rexerit, ubi eruditionis copiam rhetori et sophistae necessariam sibi comparaverit, nullibi tradit. Itinera eum multa fecisse et varias adisse regiones¹⁾, felici rerum successu gavisum esse et haud sine laude in patriam rediisse²⁾ ipse in *Somnio* aperte testatur.

Eadem fere narrat in dialogo, qui inscribitur *Bis Accusatus* cap. 27 sqq. ubi a Rhetorica tanquam a derelicta uxore per fictionem iudicii publici *κακώσεως* accusatur, quae talia contra illum profert: „Mca ille opera gloria et divitiis gaudet, quippe quae admodum adolescentem, lingua adhuc barbarum, circa Joniam oberrantem et quid de se ipso faceret dubium, suscepi atque institui. Quoquoersus eum secuta sum, ut clarum et nobilem redderem. At quae in Jonia et Graecia feci, modica sunt; trajecto vero Ionico sinu in Italiam illum secuta sum, in Gallia eum locupletavi. Nunc vero me

1) *Somn.* cap. 15: ἀπὸ τῆς ἕω ἀρξάμενος ἄχρι πρὸς τὰ ἑσπέρια κ. τ. λ.

2) *Somn.* cap. 18: οἷος δὲ πρὸς ὑμᾶς ἐπανεληλυθα, εἰ καὶ μηδὲν ἄλλο, οὐθενὸς γοῦν τῶν λιθογλυφῶν ἀδοξότερος. Cf. *Apologia*, cap. 15.